ОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	17.05.2024
	№ 54


Председательствующий – Тарасов А. В.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Каверзина С. В., Чаховский Д. А.
Отсутствовали: – Колпаков Д. В.
Приглашенные: Буреев Б. В., Шварцкопп В. А., Курносова М. Н., Веселков А. В., Бахарева Ю. П., Разживина Д. О., Ахметгареев Р. М., Михайлова О. М., Апарин А. В., Твердохлебов Е. Ю., Катионов К. О., Молин Е. Б., Макарухина А. Н., Лукьянова Ю. В., Кондратенко О. А., Вахрамеева Ю. Н., Дулькевич Е. С., Полянская А. Н., Ленц А. С., Белятская Л. Н., Фролова Ю. Э., Залесова И. В., Вовкудан А. И.
Тарасов А. В. - Перед началом работы информирую Вас о том, что с 16 марта 2024 года депутат Каверзина Светлана Викторовна имеет статус иностранного агента. Светлана Викторовна, напоминаю Вам о необходимости исполнения обязанностей и соблюдения ограничений, предусмотренных законодательством об иностранных агентах.

Тарасов А. В. - Повестка у всех на руках, предлагаю принять за основу.

Прошу голосовать.

«За» - единогласно.

Есть дополнения, предложения?

Докладчиком по 6 вопросу «Об информации об организации летнего оздоровительного спортивного сезона 2024 года» выступит начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска Катионов Константин Олегович.
Если нет больше изменений и дополнений, предлагаю принять повестку в целом с учетом смены докладчика.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2023 № 631 «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (первое чтение)

	
	Докладчик:

	
	Веселков 
Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;


	2.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об исполнении бюджета города Новосибирска за 2023 год»

	
	Докладчик:

	
	Веселков 
Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	3. 
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменения в пункт 2.9 Положения о постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству, принятого решением Совета депутатов города Новосибирска от 28.10.2020 № 27»

	
	Докладчик:

	
	Тарасов 

Александр Валерьевич
	-
	председатель комиссии;


	4.
	Об информации о работе структурных подразделений мэрии города Новосибирска в части реализации мероприятий по пропаганде, развитию и вовлечению всех категорий населения к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в городе Новосибирске

	
	Докладчик:

	
	Катионов 

Константин Олегович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	5.
	Об информации о перспективах развития партнерских отношений с Республикой Беларусь по вопросу патриотического воспитания молодежи

	
	Докладчик:
	
	

	
	Твердохлебов

Евгений Юрьевич
	-
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска;


	6.
	Об информации об организации летнего оздоровительного спортивного сезона 2024 года

	
	Докладчик:
	
	

	
	Катионов 

Константин Олегович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	7.
	Об информации об акарицидной обработке парковых территорий, зон отдыха города Новосибирска

	
	Докладчик:

	
	Апарин

Алексей Владимирович
	-
	заместитель начальника управления культуры мэрии города Новосибирска.


1. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2023 № 631 «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (первое чтение).

Тарасов А. В. – Есть вопросы, предложения?

Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать в целом.
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике. 
«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об исполнении бюджета города Новосибирска за 2023 год».

Тарасов А. В. – Есть вопросы, предложения?

Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать в целом.

1. Согласиться с проектом решения в части вопросов, отнесенных к ведению постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике. 
«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Тарасова А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменения в пункт 2.9 Положения о постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству, принятого решением Совета депутатов города Новосибирска от 28.10.2020 № 27».

Тарасов А. В. – Есть вопросы, предложения?

Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать в целом.

1. Внести проект решения в Совет депутатов города Новосибирска и на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

2. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.
«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Катионова К. О. – проинформировал о работе структурных подразделений мэрии города Новосибирска в части реализации мероприятий по пропаганде, развитию и вовлечению всех категорий населения к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в городе Новосибирске.

Тарасов А. В. – Есть вопросы, предложения?

Курносова М. Н. – Хотелось бы сказать, что город Новосибирск с 2016 года по 2023 год из муниципальных образований, по сдачи нормативов ГТО со строчки 35 никогда не поднимался. На сегодня по итогам 1 квартала 2024 года – это 29 позиция. На сегодняшний момент достигнуты и договоренности, и понимания с департаментом образования мэрии и управление по физической культуре и спорта мэрии города Новосибирска. Всем огромное спасибо! Двигаемся дальше.
Шварцкопп В. А. -  Мы проучим своих людей, в учреждениях дополнительного образования, который раньше были спортивной направленности. С одной стороны, синхронизируем работу с МАУ «Стадион», с другой стороны о заминках, которые были мы забудем.
Тарасов А. В. - Предлагаю дополнить решение пунктом 2: 
Рекомендовать управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска предоставить в комиссию до 31.10.2024 статистику выполнения нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) за 9 месяцев с указанием количества участников по возрастным категориям.
Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать в целом, с учетом предложения.

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска предоставить в комиссию до 31.10.2024 статистику выполнения нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) за 9 месяцев с указанием количества участников по возрастным категориям.
«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

5. СЛУШАЛИ: Твердохлебов Е. Ю. – проинформировал о перспективах развития партнерских отношений с Республикой Беларусь по вопросу патриотического воспитания молодежи.

Тарасов А. В. – Есть вопросы, предложения?

Тарасов А. В. – С комитетом комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска взаимодействуете?

Твердохлебов Е. Ю. – Конечно.

Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать в целом.

1. Принять информацию к сведению.

 «За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

6. СЛУШАЛИ: Катионов К. О. – проинформировал об организации летнего оздоровительного спортивного сезона 2024 года.

Тарасов А. В. – Есть вопросы, предложения?

Аникин А. Г.- Подскажите стоимость спортивной путевки в лагерь?

Катионов К. О. – Стоимость зависит от того какая путевка, оздоровительная, или с санаторным лечением. 58 путевок мы получили по распределению.

Шварцкопп В. А. – Новосибирская область второй год подряд является лучшей по организации летнего отдыха по Сибирскому Федеральному округу.
Тарасов А. В. – Предлагаю дополнить решение пунктом 2: «Рекомендовать управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска в срок до 01.10.2024 предоставить в комиссию информацию об итогах проведения летнего оздоровительного спортивного сезона 2024 года».

И протокольно отметить – департаменту образования мэрии города Новосибирска предоставить в комиссию информацию:

- об организации летнего оздоровительного сезона 2024 года;

- в срок до 01.10.2024 об итогах летнего оздоровительного сезона 2024 года.
Ахметгареев Р. М. – Хочу добавить по льготным путёвкам в наши лагеря. По ним рассчитывать не приходится, так как это только отдельная категория. Лагеря разные, цены друг от друга отличаются.
Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать в целом.

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска в срок до 01.10.2024 предоставить в комиссию информацию об итогах проведения летнего оздоровительного спортивного сезона 2024 года. 
«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
Ахметгареев Р. М. – Опоздал на вопрос по ГТО, хочу сказать. Количество детей, сдающих нормативы ГТО или не сдающих беспокоит. Некие изменения в формате мы хотели предложить, с управлением физической культуры и спорта мэрии мы это уже проговаривали. Чтобы охват детей увеличивался мы готовы со своей стороны, в каждом районе определить базовое учреждение дополнительно спортивной направленности для проведения тестирования.
Тарасов А. В. – Да, спасибо. Шварцкопп В. А. тоже об этом говорил.

7. СЛУШАЛИ: Апарина А. В. – Проинформировал об акарицидной обработке парковых территорий, зон отдыха города Новосибирска.

Тарасов А. В. – Есть вопросы, предложения?

Тарасов А. В. – Есть статистика по укусам клещей за 2022, 2023 год. Какова активность. Сезон активности клещей вырос, упал?
Апарин А. В. – Статистика, которая нам направляется, не показывает резкого контраста.  Особо укусы случаются в мае-июне, начало дачных сезонов, отдыха, выезд за город.
Тарасов А. В. – Активнее в этом году, чем в прошлом?

Апарин А. В. – Нет.

Тарасов А. В. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать в целом.

1. Принять информацию к сведению.

 «За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий 
А. В. Тарасов
Секретарь 
Л. Н. Ткаченко
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